STATUTI

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur
(SSH)

Parime té pérgjithshme

Emri, Selia, Fusha e Veprimtarisé

Neni 1

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH) é&shté organizaté sindikale géndrore e krijuar mbi bashkimin
vullnetar t& punonjésve té sektorit hidrokarbur né t€ gjithé Shqipéring, qé pérfshijné shogérité publike
dhe private, qé lidhen me adiministratat, filialet, zyrat e degét, institutet kérkimore, agjencité
- mbikqyrése, shoqérité tregtare dhe ‘cdo subjekt tjetér, t& cilat lidhen direkt ose indirekt me
shoqérité/subjektet q& operojné né fushén e hidrokarbureve.

Neni 2

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH) ka statutin e saj. Statuti i Sindikates nuk mund € bjeré ndesh me
aktet normative ligjore e nénligjore té shtetit shqiptar, me Kartén e t& Drejtave & Njeriut dhe kenventat
ndérkombétare t& ratifikuara nga shieti shqiptar. =

Neni 3

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH) ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore té shtetit shqiptar. SSH &shté njé organizaté sindikale profesionale, shogérore & pérfagéson
interesat né fushat ekonomike dhe sociale t& jetés publike dhe shogérore t& anétaréve t€ saj, t€
punémarrésve té sektorit t& sektorit hidrokarbur dhe t€ punémarrésve né pérgjithsi.

Neni 4

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH) &shté person juridik.
SSH ka vulén, emblemén dhe flamurin e saj.

Neni 5

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH) &shté e pavarur, ajo mund t€ jeté anétare e federatave dhe
konfederatave sindikale. SSH mund té anétaresohet né organizata ndérkombétare dhe t€ bashképunoie

me (o.

Neni 6

Selia e Sindikates éshté e vendosur né: Rruga Fier-Patos km. 7, Patos.




Neni 7

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH) &shté bashkim i organizatave dhe késhillave sindikale sipas
struktures organizative te saj te miratuar nga Késhilli Kombétar i Sindikatés.

Neni 8

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH) shtrihet né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé.
Sindikata bashképunon dhe koordinon veprimtaring e saj me té gjitha organizatat sindikale demokratike
si brenda dhe jasht& Shqipérisé.

Neni 9

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH), né rang ndérkombétar mund t& jeté anétare e Sekretariateve
Ndérkombétare, dhe ne Sekretariatet perkatése europiane. Ajo éshté e hapur pér bashképunim dhe gézon
t¢ drejtén e pranimit né strukturat sindikaliste demokratike ndérkombétare.

Objektivat dhe qéllimet e sindikatés
Neni 10

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur (SSH) zhvillon veprimtaring e saj né ményré t& pavarur nga partité
politike; organet shtetérore dhe gdo organizaté apo grupim tjetér politik a shoqéror. Ajo nuk jep llogari
dhe nuk kontrollohet prej tyre, pér aq sa parashikohet né kété statut.

Neni 11

Sindikata lufion pér t& mbrojtur parimet bazé t&¢ demokracisé né shtet, n&¢ ekonomi dhe né shoqéri.
Mbrojtja e kétyre parimeve bazé kérkon edhe pérdorimin e t& drejtés sé rezistencés demokratike.

Neni 12

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur ka pér qéllim mbrojtjen e interesave t& pérbashkéta té punémarrésve né
Sektorin Hidrokarbur dhe t& punonjésve né pérgjithési, me qéllim arritjen e standardeve optimale té
miréqénies, € drejta t& barabarta né puné pér burrat dhe graté, mundési e shanse t& barabarta pér té
gjitha shtresat dhe grupet moshore, pér siguri e shéndet né puné, pér paga dinjitoze dhe pér t& siguruar
njé mbrojtje mjedisore né pérputhje me standaidet e gjithépranuara té anétaréve t& saj.

Neni 13

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur pérfaqéson e mbron drejtpérdrejté interesat dhe t& drejtat e anétaréve té
saj pérpara institucioneve shtetérore apo subjekteve private, si dhe né raport me tre pushtetet:
legjislativin, ekzekutiv dhe gjyqésor, né:

e  Mbrojtjen dhe garantimin e t& drejtés sé punés;
e  Sigurimi i pagés dhe shpérblimeve té tjera;
®  Ulja e kohé&s s€ punés dhe garantimi i kushteve thelbésore t& sigurisé né puné;




e Sigurimi i njé mbrojtjeje. ligjore duke’ garantuar mbrojtien e lirive dhe t€ drejiave té

punonjésve; .

Ruajtja e shéndetit dhe miréqénies sé punonjésve;

Zbatimi rigoroz i rregullave t& sigurimit teknik né puné;

Nagritja e nivelit arsimor dhe kualifikimit perofesional;

Mbrojtja e anétaréve nga veprimet burokratike, spekulative e abuzimeve me 1€ miturit dhe

graté;

e Siguwimin e kontraktimit kolektiv dhe njé mbrojtie kolektive ndaj punédhénésit duke
garantuar negocim e zhvillim dialogu dy e tri palésht né t& gjitha nivelet.

e Zbatimi i t& drejtés né sindikaté pér t& marré pjesé né drejtimin dhe administrimin e

prodhimit, shpérndarjen e fitimit, zgjidhjen e problemeve sociale,

Pérmirésimin e vazhdueshém t& sistemit té sigurimeve shoqérore e shéndetésore,

Mbrojtja nga largimet e padrejta nga puna.

Forcimi i unitetit e prosperitetit demokratik kombétar.

Forcimi i solidaritetit ndérkombétar,

Té gjitha kéto arrihen me pérpjekje dhe arritjen e marréveshjeve kolektive t& 1€ gjitha

niveleve, sigurimin e njé aktiviteti t& ploté demokratik e pluralist né vepimtarin€ e

sindikatés. Organizimin e bisedave, takimeve, mbledhjeve, tubimeve, protestave

demokratike e deri tek greva.

Neni 14
Anétarésimi

Anétargsimi né Sindikatés, e Sektorit Hidrokarbur éshté vullnetar. _ >

Té gjithé anétarét e sindikatés jané t& barabarté pavarésisht nga gjinia, nacional_iteti; feja, idea apo
anétarésimi partiak apo grupimi tjetér politik e ligjor.

Neni 15

Sapo pranohet gdo anétar pajiset ne kartén e anétarésisé e cila pérmban shenjén dalluese & sindikatés,
identitetin e numrin personal té anétarit, emrin dhe seling e organizatés g€ e léshon.

Anétari qé largohet nga sindikata, éshté i detyruar t& kthejé kartén e anétarésisé. Kur kjo kart€ humbet
njoftohet kryesia e Sindikates, e cila e shpalll até t& pavlefshme.

Neni 16

N& rastet e largimit me déshiré si dhe ripranimin n& ndonjé sindikaté tjetér, anétari q& largohet duhet t’i
shlyejé sindikatés detyrimet statutore dhe financiare deri né fund t& vitit kalendarik.

Neni 17,
Anétarésia né organizatat sindikale vértetohet né bazé t& regjistrit t& anétaréve né librin e posagém qé
hartohet nga Sindikata, seksionet sindikale si dhe nga kérkesat ¢ pranimit, deklarimet e aderimit personal

té ¢do anétari, apo nga listat e anétarésisé & nénshkruara nga secili anétar. Né kété rast lista duhet t& keté
si logo stemén e Sindikates.

Neni 18




Organet drejtuese ¢ Sindikatés-

Organi mé i larté i Sindikates &shté Kongresi, ndérsa né periudhén midis dy kongreseve éshé Késhilli
Kombétar,

Norma e pérfaqésimit n& Kongres éshté: 50 anétaré pérfaqésohen nga 1 delegat. Mandati i tyre &shté 5-
vjegar. Kongresi zakonisht mblidhet ¢do 5 vjet. Kongresi mund te mblidhet me kerkesen e 3/5 te
anetareve te Késhillit Kombétar té sindikatés.

N¢& ¢do kohg, kur gjykohet se ka shkaqe té arsyeshme, me kérkesén me shkrim t& 3/5 t& delegatéve &
mandatuar nga kongresi, ose me kerkesen e 3/5 te anetareve te Késhillit Kombétar t& SSH, mund té
mlidhet kongresi i jashtézakonshém i Sindikates.

Delegatét e Kongresit zgjidhen nga Asambleja e pérgjithshme e organizatave sindikale t& ndérmarrjeve,
rretheve e rajoneve apo nga asambleja e pérgjithshme t& seksioneve sindikale qé€ aderojné né sindikaté.
Rendi i dités dhe data e Kongresit shpallen jo mé voné se 30 dite pérpara mbajtjes sé tij.

Neni 19

Kongresi shqyrton veprimtariné e Sindikates e t& organeve t€ saj dhe miraton progranim e drejtimet e
punés s& Sindikates pér periudhén S-vjegare. Miraton Satutin e Sindikates apo ndryshimet q& i béhen atij.
Zgjedh organet drejtuese, Kryetarin, miraton strukturén e Késhillit Kombétar, Komisionin e financés dhe
auditimit, Komisionin e Gjykimit Disiplinor, Komisionin e Statutit.

Neni 20
Késhilli Kombéiar

Késhilli Kombétar &shté organi gé-drejton veprimtaringé e Sindikates midis dy Kongreseve. Késhilli-.
Kombétar pérbshet nga t€ gjithd Kryetarét e organizatave sindikale té€ seksioneve sindikale né
ndérmartjet publike e private, si dhe nga Kryetaret e ndérmarrj es/degés/subjektit q¢ pérbé&jné Sindikaten,
nga Kordinatorét e rrjetit t¢ gruas dhe t& rrjetit te rinjeve té Sindikates.

. Neni 21

Né mbledhjen e paré pas Kongresit, konstituohet Késhilli Kombétar, i cila zgjedh dy zv/Kryetar dhe
Sekretarin Organizativ si dhe ratifikon Kryesiné e Sindikatés.

Neni 22

Késhilli Kombétar pérfagéson t¢  gjithé¢ organizatat anétare, késhillat sindikale t&
ndérmarrjes/degés/subjektit né raport me punédhénésin dhe ndjek zgjidhjen e problemeve qé& ngrihen
prej tyre. Pércakton drejtimet dhe problémet kryesore té aktmarréveshjeve, paketave e kontratave
kolektive qé lidhen midis Sindikates dhe punédhénésve apo Qeverisé. Mbéshtet veprimtaring e
organizatave anétare, organizon mitingje e manifestime, pérdor mjetet e informacionit masiv e forma té
tjera demokratike pér t& propaganduar dhe arritur qéllimet e saj.

Neni 23

Késhilli kombétar -vendos pér organizimin e grevés sé ploté ose té pjesshme né& shkallé dege ose
kombétare si dhe t& gjithé metodave t& njohura t& rezistencés demokratike paqgésore. Kéto vendime
miratohen me votat e 3/5 t& anétaréve té Késhilli Kombétar




Neni 24

Késhilli Kombétar propozon prané organeve kompetente pérmirésimet dhe ndryshimet e nevojshme né
sferén e legjislacionit. Miratron buxhetin vjetor t& Sindikates, pércakton burimet e t€ ardhurave
financiare dhe zérat e shpenzimeve. Vendos pér fondin e garantimit, grevés, solidaritetit etj. U jep
késhillave sindikale, seksioneve sindikale t&¢ ndérmarrjes/degés/subjektit ndihmén e nevojshme pér
céshtje metodike, organizative, juridike, kualifikuese dhe organizon punén pér pérgatitjen dhe aftésimin
¢ anétaréve t& zgjedhur me késhillat sindikale. Vendos strukturén, numrin e punonjésve t& aparatit t&
administratés s& Sindikates dhe pagén mujore t& drejtuesve t& zgjedhur funksionaré t& Sindikates.

Neni 25

Késhilli Kombétar i Sindikates mblidhet jo mé pak se dy heré né vit né mbledhje t& zakonshme dhe né
mbledhje & jashtézakonshme mblidhet me kérkesén e 1/4 e anétaréve té saj ose me kérkesén e Kryetarit
t& Sindikates. Vendimet e Késhilli Kombétar nénshkruhen nga Kryetari dhe Sekretari i mbledhjes ose
vetém nga sekretari i mbledhjes kur mbledhja thirret nga anétarét e Késhilli Kombétar.

Neni 26
Kryesia e Sindikatés

Kryesia e Sindikatés pérbéhet nga Kryetari, dy zv/Kryetar&t nga sekretari organizativ, Koordinatori i
mrjetit t& trajnimit dhe kualifikimit sindikal, Koordinatorja e rrjetit 1€ gruas, Koordinatori i rrjetit t& t€
rinjve, Koordinatori i bordit ekonomiko-financiar.

Neni 27

Kryesia e Sindikates organizon punén dhe ndjek zbatimin e detyrave t¢ caktuara nga Késhilli Kombétar i
Sindikates dhe Kongresi i Sindikates. Vendos pér datén dhe axhendén e mbledhjes sé Késhillit t€
Sindikates dhe pérgatit dokumentat ¢ materialet q&¢ do té€ parashtrohen né mbledhjen e Ké&shillit t&
Sindikates.

Neni 28

Kryesia e Sindikates organizon e drejton punén organizative t& Sindikates. Ajo ndjeké zbatimin e
buxhetit dhe t& planeve ekonomiko-financiare t& Sindikates. Ndjek zbatimmin e vendimeve. Vendos,
pér pérfagésimin e Sindikates n& aktivitetet ndérkombétare dhe pér veprimtariné e Sindikates né
marrédhéniet me sindikatat e tjera brenda vendit.

Vendimet e Kryesisé merren me konsensus, né mungesé té konsensusit votohet dhe vota e Kryetarit né
rast barazim votash ka vleré t€ dyfishté.

Néni 29
Kryetari i Sindikates
Kryetari i Sindikates zgjidhet nga Kongresi.

Kryetari i Sindikates drejton dhe menaxhon t& gjithé aktivitetin e Sindikatés, pér aq sa pércaktohet né
kété statut. Ai pérfagéson sindikatén me t& tretét, ka pérgjegjésiné kryesore pér veprimtaring e
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Sindikates né shkallé kombétare e = Zrkombétare. Pérfagéson Sindikaten né veprimtarité me or; et
shtetérore e organizatat shogérore e jogeveritare, entet private dhe mjetet e propagandés e informacionit
brenda e jashté vendit si dhe né veprimtarité e marrédhéniet ndérkombétare.

Neni 30

Nénshkruan né emér t€ Sindikates: marréveshjet, paktet e kontratat me institucionet shtetérore e
punédhénésin privat né shkallg profesioni si dhe deklarata e marréveshje té ndryshme t& karakterit
rajonal, kombétar apo ndérkombétar. Pérfagéson Sindikaten né strukturat e dialo gut social dy e tripalésh
né t€ gjitha nivelet.

Neni 31

Kryetari i Sindikates mban géndrim dhe merr vendime pér ¢éshtje qé nuk presin, duke véné né dijeni né
mbledhjen mé t& afért t& Kryesisé dhe Késhillit sipas kompetencave statutore. Drejton mbledhjen e
Kryesisé e té Késhillit té Sindikates dhe nénshkruan vendimet g€ merren né emér té tyre per aq sa
parashikohet né kété statut. '

Ne rastet kur mbledhjet e Késhillit te Sindikates dhe kongresi thirren apo legjitimohen nga anétarét e
Késhillit, vendimet ge keto marrin nenshkruhen nga sekretari i mbledhjes dhe njé pérfagésues i Késhillit
sipas vendimit t& késhillit,

Neni 32

Kryetari i Sindikates drejton problemet g& lidhen me politikén e Sindikates né marrédhénic me
organizatat e tjera brenda vendit si dhe organizatat sindikale ndérkombétare. Me kérkesén e 1/4 t&
anétaréve t¢ Késhillit t¢ Sindikates thérret mbledhjen e jashté radhes s& Késhillit brenda 30 ditéve.

Neni 33
Sekretari Organizativ i Sindikates

Sekretari Organizativ i Sindikates, me propozim t& Kryetarit t& Sindikatés zgjidhet nga Késhilli
Kombétar i Sindikatés, organizon dhe menaxhon gjithe veprimtariné ekzekutive t& Sindikates né
pérputhje me detyrat q& i ngarkon Kryesia si dhe Kryetari i Sindikates.

Neni 34
Seksioni sindikal i ndérmarrjes/degés/subjektit

Sindikata e Sektorit Hidrokarbur &shté bashkimi i seksioneve dhe organizatave sindikale kryesore,
punonjésit e 1€ cilave grupohen né scksione né bazé té ndérmarrjes/degés/subjektit sipas ndarjes qé
béné Késhilli Kombétar i Sindikates. Gjithashtu punonjésit grupohen edhe né seksione né bazé
profesioni ose nénprofesioni sipas ndarjes qé béné Késhilli Kombétar. :

Neni 35

Angtaré i scksionit sindikal ndérmarrjes/degés/subjektit &shté ¢do sekretar sindikal i ndérmarrjes

shtetérore apo private.
Seksioni sindikal i degés s& profesionit zgjedh sekretarin rajonal té degés s& profesionit dhe dy

zv/sekretaré,




Neni 36
Seksioni sindikal i degés sé& profesionit mblidhet sipas problematikés dhe nevojave por jo mé rrallé se 6

muaj. Nuk &shté strukturé vendimarrése por konsultative. Té gjitha vendimet e tij ratifikohen dhe marrin
fugi vendimore né Késhillin Kombétar te Sindikates.

Organizata sindikale bazé

Organizata sindikale éshté bashkimi i punétoréve né ndérmarije, filiale, institucione né sektorin publik e
privat. Anétar i saj do t& jeté ¢do punonjés, i cili ka plotesuar dhe i eshte miratuar kerkesa e pranimit si
anétar i Sindikates.

Neni 37

Anétari detyrohet té zbatojé Statutin, programin e Sindikates si dhe t& paguajé kuotazicionin e t€ marré
piesé aktivisht né mbledhjet dhe aktivitetet e Sindikates n& péputhje me Statutin, rregulloren dhe
programin € saj. . -

Neni 38

Forumi mé i larté i organizatés sindikale né bazé &éshté mbledhja e Asamblesé s¢ Pérgjithshme t&
anétaréve e cila diskuton veprimtariné e organizatés sindikale dhe pércakton drejtimin e punés pér té
ardhmen. Ajo zgjedh delegatét pér Kongresin e Sindikates né pérputhje me udhézimet e Késhillit
Kombétar te Sindikates. - ;

‘Organi drejtues i organizatés bazé sindikale éshté Késhilli Sindikal i Bazés i cili zgjedh sekretarin dhe
zévendésin e tij. Késhilli Sindikal i organizatés bazé zgjidhet me normé pérfaqésimi sipas njé
rregulloreje qé miraton Késhilli Kombétar i Sindikates.

Neni 39

Késhilli Sindikal i bazés me shumicé votash bén revokimin e t& zgjedhurve kur ata thyejné dhe nuk
zbatojné normat e Statutit, prishin unitetin ose mundohen & vené nén ndikime personale apo partiake
veprimtaring e sindikatés.

Neni 40

Késhilli Sindikal i bazés, ndjek zbatimin e kontratave kolektive, zhvillon bisedime t& hapura me
drejtuesit ¢ sektorit. Ka té drejté t& pérdoré dhe grevén lokale si mjet pér arritjen e géllimeve
sindikaliste. Mban lidhje me seksionet e rrethit apo qarkut, me seksionet e degés sé profesionit si dhe me
Sindikaten, informon, ju ngre probleme dhe ju kérkon ndihmé pér zgjidhjen e drejté t& tyre.

Neni 41
Késhilli Sindikal i bazés ndjek zbatimin e vendimeve t& forumeve t& Sindikates, i raporton asaj pér

ndryshimet né efektivin e anétarésisé sé sindikatés, plotéson dhe mban librin anétarésisé s¢ organizatés
si dhe gjithé dokumentacionin e pércaktuar me rregullore nga Késhilli i Sindikates.
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Lo Neni 42

Késhilli Sindikal i bazés koordinon dhe rakordon aktivitetin sindikal me Ké&shillin dhe Sekretarin
Rajonal né njésiné ku ushtron aktivitetin. Jep llogari pér veprimtaring e tij né mbledhjen e pérgjithshme
t€ organizatés sindikale. Organizon mbledhjen e rregullt t& kuotave & anétarésisé sé sindikatés sipas
statutit t& Sindikates.

Neni 43
Komisioni i Gjykimit Disiplinor

Kongresi i rregullt i Sindikates zgjedh strukturen e Komisionit t& Gjykimit Disiplinor. Ky Komision ka
pér detyré:

Pér t€ zgjidhur demokratikisht mosmarréveshjet dhe pér t& gjykuar e ndéshkuar ata anétaré qé shkelin
Statutin dhe rregulloren e Sindikates.

Neni 44

Komisioni i Gjykimit Disiplinor pérbéhet nga 3 (ire) anétaré. Anétari i kétij komisioni duhet t& kets njé
vjetérsi né sindikaté prej mbi 3 vjet. Mundésisht t& jené eksperté dhe me reputacion né sindikaté. Ata
duhet t€ jené té zgjedhur né strukturat kombétare té sindikatés. Njéri nga anétarét zgjidhet nga komisioni
si Sekretar i tij. Ata nuk duhet t& kené lidhje direkte me gjykimet né fjalé. Né kéto raste anétari qé ka
lidhje me t& gjykuarin neutralizohet pérkohésisht nga Komisioni.

Neni 45
Komisioni i Gjykimit Disiplinori shqyrton dhe merr vendimet kolegjalisht.

Neni 46
Komisioni i Gjykimit Disiplinor merr kéto masa:

- Shfajésimin e anétarit t& akuzuar.
- Peznllim t€ kufizuar nga funksionet sindikale si dhe nga delegacionet e sindikatés.

- Pérjashtim nga sindikata. :

- Vendimi merret me shkrim dhe i paragitet paléve ¢ interesuara dhe Késhillit i cila né mbledhjen
e radhés e diskuton. Vendimi i Késhillit ésht& final. I fajésuari ka té drejté t’i drejtohet dhe
Kongresit, vendimi i s& cilés &shté i formés s& preré.

Neni 47
Mospranimi dhe pacénueshméria e zgjedhjeve

Brenda 10 ditésh nga kryerja e tyre zgjedhjet mund t& kundérshtohen. Deklarimi i mospranimit duhet té
béhet me shkrim duke treguar arsyet e kundérshtimit. T& autorizuar pér t& kundérshtuar zgjedhjet jané:

- 1/4 e njerézve & lejuar pér & votuar né zgjedhjet qé jané kundérshtuar.
- Ideleguari pér t&€ ndjekur zgjedhjet ose anétari i Késhillit q& bén pjesé né njésing géndrore.

Raporti i tij/tyre paragitet né Késhillin Kombétar i cili vendos.




Neni 48

Mospranimi zgjedhjeve pranohet nése njé e meté q& &hté zbuluar ka ndikuar direkt né rezultatin e
zgjedhjeve

Organi mé i larté statutor brenda 10 ditéve merr vendim dhe i kthen pérgjigje me shkrim t€ ankuarve pér
vlefshmériné e zgjedhjeve.

Neni 49
Komisioni i Financés dhe Auditimit

Kongresi i rregullt i Sindikates s& Sektorit Hidrokarbur zgjedh strukturen e komisionit prej 3 (tre) anétaré
pér t& ndjekur dhe kontrolluar problemet financiare t& sindikatés. Ky komision zgjedh njé sekretar dhe
njé zv/sekretar. Komisioni i Financés dhe Auditimit &hté i detyruar t& revizionojé dhe certifikojé
llogaring e Sindikates.

Neni 50

Komisioni i Financés dhe-Auditimit ka pér detyré t€ kontrollojé zbatimin e buxhetit, pérdorimin ¢ drejté
t& mjeteve financiare e monetare, pérmbajtjen dhe mirémenaxhimin e pasuris€ s& sindikatés. Komisioni
ushtron kontroll né Forumet e Sindikatés pér zgjidhjen e kérkesave dhe ankesave t€ anétaréve dhe
zbatueshmériné e ploté statutore.

Neni 51

Revizionimi i llogarive si dhe ¢do vendim tjetér i kétij Komisioni mbahet me proceverbal me shkrim i
cili dorézohet né Kryesiné e Sindikates njé kopje. Ky Komision raporton njé heré né vit né Késhill dhe
né ¢do Kongres raporton pér aktivitetin e tij 5-vjegar. Anétarét e Komisionit japin llogari para anétaréve
t& sindikatés dhe forumeve qé i ka zgjedhur.

Neni 52
Komisioni i Statutit

Kongresi i rregullt i Sindikates zgjedh strukturen e Komisionit te Statutit. Ky komision perbehet nga 3
_ (tre) anétar. Komisioni zgjedh sekretarin dhe zv/sekretarin dhe miraton rregullat e procedurén e punés sé
tij.

Neni 53

Komision i Statutit kryen studime dhe konsultime pér pérmirésimet e nevojshme né Statut dhe i nxjerr
rekomandime Kongresit. Ai vendos mbi konfliktet q& i pérkasin interpretimit t& Statutit. Kontrollon
direktivat dhe vendimet e strukturave pér pérputhshmériné me Statutin dhe raporton né Kongresin e
Sindikates.

Neni 54
Shpérndarja dhe Riorganizimi

Sindikata shpémndahet ose riorganizohet kur ka njé vendim té€ formés sé preré t&€ Gjykatés pér
shpérndarjen e saj, apo njé vendim € strukturave vednimarrése mé té larta t¢ saj, i cili ésht€ né zbatim t&
Statutit t& Sindikates
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Sindikata shpérndahet vetém me njé v: aidim t& Kongresit té Sindikates me 3/5 e votave.t& delegatéve < &
lejohet t& votojné. Bashkimi me sindikata profesioni t& ngjashme nuk konsiderohet shpérndarje.
Kongresi i Sindikates vendos pér ményrén e shpérndarjes sé anétarésisé si dhe mbi pérdorimin e pasurive
té Sindikates.

Shpérndarjen e Sindikates mund ta béjé vetém Kongresi i zakonshém.

Neni 55
Rrjeti i Grave

Rrjeti i grave €shté pjesé e punés sé pérgjithshme té Sindikatés sé Sektorit Hidrokarbur. Pérfaqésimi i
interesave té€ grave né fushat ekonomiko-sociale, profesionale, kulturore e shéndetésore, mbéshtetet e
nxitet nga SSH duke ngritur prané saj njé rrjet t& veganté pér graté,

Neni 56

Koordinatorja e rrjetit t¢ grave &shté anétare e Kryesisé sé Sindikates. Ajo zgjidhet nga Késhilli
kombétar i Sindikates me propozim t& Kryetarit t& Sindikates.

Neni 57
Rrjeti i rinisé

Rrjeti i t€ rinjve &shté pjesé e punés s¢ pérgjithshme t& SSH. Pérfaqésimi i interesave ekonomiko-sociale,
profesionale, kulturore, sportive, arsimore, edukative, t&¢ punésimit etj, mbéshteten e nxiten nga SSH
duke ngritur prané strukturave té saj njé rrjet té veganté pér rininé.

Neni 58

Koordinatori i rrjetit t€ té rinjve éshté anétar i Kryesisé sé Sindikates. Ai zgjidhet nga Késhilli Kombétar
i Sindikates me propozim t& Kryetarit t& Sindikates. Ai koordinon aktivitetin me rrjetin e € rinjve té
KSSH-sé. X

Neni 59
Rrjeti i Trajnimit dhe Kualifikimit Sindikal

Rrjeti i Trajnimit dhe Kualifikimit Sindikal &shté pjesé e punés s¢ pérgjithshme t& SSH. Trajnimet,
kualifikimet e SSH kryhen me ndihmén dhe asistencén e organizatave kombétare dhe ndérkombétare.
Koordinatori i rrjetit t€ trajnimit dhe kualifikimit Sindikal zgjidhet nga Késhilli Kombétar i Sindikatés
me propozim t& Kryetarit té Sindikatés. _

Neni 60

Té€ ardhurat nga pasurité¢ e SSH duhet t& pérdoren me transparencé té ploté me rregull dhe me kujdes né
shérbim t& anétaréve t& saj dhe né pérputhje me Statutin.
Administrimi i te ardhurave b&het nga bordi i menaxhimit té aseteve té Sindikates. Bordin e menaxhimit

1€ aseteve e cakton Kryesia e Sindikates.

Neni 61
Veprimtaria botuese




Sindikata nxjerr orgapin e saj periodik € shtypit. Botimi béhet né Krysiné e Sindikates dhe shpérndahet
falas tek t& gjithé anétarét e saj. '

Neni 62
Kuota e anétarésisé

Financimi kryesor i Sindikates b&het nga kuotat e anétarésisé. Kuotizacioni i anétarésisé s¢ Sindikates
éshté nga 100 lek& deri né 0,5 — 1 % t& pagés bruto, né pérputhje me vendimet q& merr Kryesia dhe
Késhilli Kombétar vjetor. Cdo anétar éshté i liré té paguajé dhe mé shumé se niveli 1 % i pagés bruto.

Neni 63

Cdo anétar éshté i detyruar t€ paguajé kuotat e anétarésisé. Si rregull kuotat do t& mblidhen me ané t&
metodave bankare. Pér metodén e grumbullimit vendos Kryesia e Sindikatés me udhézime t& veganta.

Neni 64

Kryesia né buxhetin € ¢do viti miraton shpérndarjen ¢ t& ardhurave nga kuotat sipas strukturave
vertikale si dhe pér pagesén e detyrimeve sipas Statutit t& saj dhe vendimeve t¢ Késhillit Kombétar.
Paguan kuotat ¢ anétarésisé né organizmat ndérkombétare e financime t€ {jera staturore.

Neni 65
Dispozita té vecanta

Organet e zgjedhura t& sindikatés nga qendra né& bazé jané persona juridiké me status t&€ posagém ligjor
me té gjithé t& drejtat dhe detyrat q& burojné nga “Kushtetuta e Republikés sé¢ Shqipérisé®, “Kodi i Punés
i Republikés s& Shqipérisé™ si dhe gjithé legjislacioni shqiptar ¢ Konventat Ndérkombétare t€ pranuara

nga Republika e Shqipérisé.
Organet dre]tucse te Sindikates né perjudhat midis kongreseve zgjidhen né ményré demokratike nga
poshté larté, japin llogari para zgjedhésve dhe jané t€ revokueshme pérpara tyre né cdo kohé.

Neni 66

Drejtuesit e Organizatave dhe Sindikatave vendore dhe Rajonale nuk mund t€ l€vizin nga puna apo té
shkurtohen pa marré miratimin e Strukturave Sindikale qé i kané zgjedhur.

Neni 67

Té zgjedhurit né organet drejtuese t& Sindikates dhe.t€ forumeve drejtuese t€ saj u njihet e drejta pér t€
hyré pa pengese né ndérmarrje, firma a institucione me qéllim qé t€ kryejné detyrat q€ parashikon Statuti
dhe programi i Sindikatés. :

Neni 68

Té zgjedhurit q& jané funksionaré, kur u mbaron mandati dhe nuk e fitojné mé njé mandat tjetér,
Sindikata, sipas mundésisé, &shté e detyruar pér t’u pérpjekur pér sistemimin e tyre né puné sipas
profesionit t& tyre. Nése kjo éshté e pamundur, Sindikata duhet t& krijojné mundésing e punésimit t€ tyre
né sindikaté.




Neni 69

Mandati i Kryetarit t& Sindikatés €shté i papajtueshém (humbet e drejta pér ta fituar) kur gjysma e pare e
kétij mandati korrespondon me afatin ligjor t&€ mbushjes sé moshés pér pension.

Neni 70

SSH pushon sg ekzistuari né bazé t& kritereve q& pércakton ligji dhe né ményré me konkrete kur:
a. Nuk kryen misionin pér t€ cilin éshté krijuar.

b. Me vendim t& Kongresit t& zakonshém

c. Ka nj€ vendim gjyqésor t& formes sé preré pér shperndarjen e saj

d. NE cdo rast tjetér t& parashikuar né ligj.

Neni 71

Statuti ka marre fuqi ligjore per t’u zbatuar qé nga data©5 . =2 2022 pas miratimit t& tij né Mbledhjen
Themeluese (Kongresin) t€ “Sindikatés sé Sektorit Hidrokarbur”.

KRYETARI I SINDIKATIES

Dritan SHAHU
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